re solide personis sic distributue nomi  
natis. l. non distinguemus. §. cum in plu  
res de arbi. et. l. si pluribus. et quod ibi  
nō. ff. delega. ii. et quod nō in l. hoc ar  
ticulo quicq̄ de heredi. insti. Ante enim  
completam dispositionem uerba illa con  
tinent ad declarationem precedentium  
Item quia alias illa adiectio quos gasperi  
nū ad superflua foret et precedentia. et  
uerba exaudienda sunt ut aliquid ope re  
tur deleg. i. si quando de uerbo. sig. abba  
te. xix. di. si romanorum et maxime tal  
amplatio amplianda est ut benignior  
et magis equa et utilis ecclesiis ut pluri  
moy approbatio requiratur q̄ paucorū  
de offi. dele. prudentiam. sicut enim per  
capita debetur ius alimentorum. Ita et  
ius uotis dande Ad scdm dubium dico  
nepotes legitimos nō excludi a iure patrona  
tus ex illegitimitate matris. tū ga si d  
cimus ius patronatus deferri ex persona  
matris non excluderentur filii a successi  
one matris cui sunt legitimi Item dato  
q̄ feratur ex persona aut matrem adhuc  
non contrahit ex hoc uicium inquantum  
ex testamento succedit et ex uoluntate  
anī. ut. l. si. cum ibi nō. e. de natu. lib.  
sic uicium deportationis patris nō nocet  
filiis Item quia nō nocet uicium paternū  
in his que aliunde q̄ ex persona patris de  
ferunt. l. i. in inter. et rele. sic culpa pris  
in heredi non nocet orthodoxis. e. de he  
reti. l. cognouimus et i auten. ibidez d ue  
storianis. sic nec exhereditatio patris no  
cet nepoti. ff. de inoffi. testa. §. quis filius  
per Di. in regula non debet de regu. iur.  
ad hoc. l. diui fratres et. l. qui contra. ff.  
de iure patro. ad hoc qd nō. lac. de bal. i. e.  
l. i. e. de natu. libe. Item sufficit cautus  
non reperiri ut excludantur. ut in autē.  
quibus mo. na. effi. sur. §. fi. in fi. ad hoc  
qd spuris capita fratre. ff. de uul. et pu  
pil. si is qui hoc confirmant scripta. bar.  
in. l. gallus. §. quid si is. ff. de lib. et pos.  
Idem consuluit Iaco. de bel. et butri et  
Rat. et ibi bar. dicit non ergo repellunt  
filii Caroli qui nati fuerunt ex spuria et  
bastarda Ad ultimum dubium uiden  
tur minores repellunt quasi non habeant in  
tegrum iudicium donec etatem comple

uanno ad hoc e. de test. in. l. i. §. i.  
Item quia minores sportulas decurionū  
accipiunt suffragium. tamen inter alios  
non afferunt. ff. de decur. l. spurū. §. mi  
notes. ff. de mune et bone. l. ad rem publi  
cam. §. deniq̄ In oppositum est ueritas  
ex quo pponitur maior. xiii. annis. quia  
talis est abilis ad spiritualia contrahat  
matrimonium. de spon. impub. per totū  
potest ad beneficia assumi nō de rescrip  
si eo tempore. l. vi. eligitur de cler. exco.  
li. vi. ibi glo. hoc determinat quoniam  
in maiore infante dicit preferri presen  
tatum a se p̄sentato a tutore. et ibi lo.  
an. super glo. Ex quibus concluditur q̄  
licet utilis foret non est in talibus neces  
saria superioris auctoritas hoc tutoris  
et curatoris si habet ad hoc. xvi. q. fi. de  
cernimus et quod ibi nō. Et firmat frede  
ricus suo consilio. lxxi. In talibus enī ut  
publici iuris talis nō attenditur potestas  
sic nec minor etas. de eta. et quali. inde  
corum. Nō ad hoc quod nō in. e. ex par  
te. m. de resti. spo. ad hoc de iudi. si ani  
mū in prin. ad hoc scripta Lapi de casti.  
aduoca. floten. sua alle. cxx. et alle. xxvi.  
alle. xxv. xxvii. ubi in his spiritualibus  
dicit non attendi etiam in prodigo uel  
in mōre curatoris auctoritate. Conclu  
do inter filios la. et filios Calori ius pa  
tronatus in capita non in stirpes compe  
tere nec filius Caroli obstare uni ex eorū  
filiis matris spuriositate nec quo ad pre  
sentandū actū obstare minorē etatem. fac  
tum et scriptū sunt istud consiliū amore  
dei Et ita dico et cōsulo ego An. de bur  
Alus Ticius quidam testa  
tor nunc filius suis reliquit  
inter cetera hereditatem et  
usum domus per hec uerba

xxx.

Item domum suam quam ad presens ha  
bitat cum eius familia. eius filie scilicet  
A. et b. habeant et habere debeant in ca  
sum uditatis et cuiuscūq̄ alterius ne  
cessitatis usum et habitationem domus  
cum dicta eius matre ea uiuente. et ea  
mortua sit ab herede alienata de mus pre

dicta non consentiente altera ex fororibus et altera consentiente et iuri suo renuntiante que non renuntiant transiunt ad tertia uota. Nunc autem uidua morte tertii uiri uult habitationem domus opponitur quod in prima uiduitate uerificatum et finitum legatum fuit. Unde non admittitur nec admitti debet respectu secunde aut tertie uiduitatis. Item secundo quia uerbum necessitatis alterius restringit ex multiplicatiua alterius uiduitatem concludentem necessitatem ubi alibi habitare non possit. Tertio quia ius habitandi translatum esset in emptorem ad cuius commodum altera renuntiauit et sic cum emptor potest habitare et quia heres etiam ius suum transiit qui cum matris poterat habitare.

hesu crist et eius matris gloriosissime uobis inuocatis  
dubium igitur in prima obiecti  
one uulgatus illud uerba de  
actu loquentia ad primum tantum referri et in illo dispositionem finiri. ff. de xbo signi. l. boues. §. hoc sermone. de iure do. stipulatio. l. dotem et. l. stipulatione et. l. licet. et. l. dotis promissa ubi quidam cum uulgatis qui et a quibus. l. matrimonii. l. de uerbo obli. cum qui kalend. de preben. non potest. l. vi. cum concordia. Confirmatur hoc ne si de tertia et quarta concedatur detur infinitas de damp. infec. l. si finita. et. l. prece. §. si. de le. in. fidet. comissa. §. si quis et extra de rescriptis in multis. h. vi. Item quia restringitur in casu uiduitatis et sic in singulari satis fit ergo legato si habuit uel habere potuit habitationem in prima uiduitate. ff. de test. l. ubi numerus de preben. non potest. l. vi. et de fil. presb. c. r. e. l. Item quia non est uersimile testatorem totum preben. prestations uoluisse gravare heredem de leg. ii. l. cum pater. §. qui dotale et. l. licet. l. uet. l. tertia. §. qui in uita solu. ma. l. cum dotem. §. si pater de do. preleg. l. ii. §. i. cum similibus. Non obuiantibus huius Contrarium puto de iure primo ex uerbo indefinite locutionis indefinite et simpliciter

relate ad uiduitatem refertur ergo et tribuit dispositionem ad quamcumque uiduitatem siue primam siue secundam siue in tertiam quia illa casu equipollet isti in casibus quando multiplicabilis est casus idempnitatis sepe enim casus ut utrum singulari cum plura significare uelle mus. ff. de uerbo. sig. l. in usu iuris. ff. de pot. heredi. l. diuis in fi. Secundo quia causa legati. l. uiduitas non est ex uerbis ad certum determinata et multiplicabilis est quam et multiplicabilem ponit et uersimiliter cogitauit testator. regulariter ergo a natura sue cause. e. de cura. fu. l. cum aliquis. Item eius causa legati sit iterabilis et legatum successuum equipollet ista ex natura cause et casus uiduitatis et in quemcumque casum uiduitatis non igitur dubium est legatum non restringi ad primam. ff. de annu. lega. si filie. Item equipollet ista quandoque uel aliquo casu uel in casu. Et differentia est stricte intra hoc quandoque uel aliquo casu. et differentia est stricte inter hec quandoque et quandoque. quia quandoque equipollet isti in tertium uel alteri. tales autem dispositiones ad actum iterabilem per tales dictiones equipolletis relate non referuntur ad primum sed uiciorum actum. l. si ita sit pulatus fuero a seyo. ff. de fideiuss. igitur et in proposito. Item non est dare casus quare plus cogitauerit testator de proxima uiduitate quam de alia. Immo sub effectu uel maior. Et ita mens testatis adesse in aliis sicut in prima igitur ad omnes extendatur ad instar etiam dotis que determinata uidetur non solum respectu ad primam sponsaliam sed ad iterata. e. de re ux. act. autem quis et unde sumitur. Item legando habitationem ex qualitate persone legantis. quia pater et filie legatur quia et filia est causa legandi quia referuntur decus honor et pietas paterna ut filie potius inhabitent paternas domos quam extraneas quandoque cum multis molestis et periculis que casus uniformiter respiciunt omnes uiduitates. hoc legatum non ad primam restringitur uiduitatem sed ulteriores sicut in legatis in die natalis uel ad laudes quia ex quo dies iterabiles sunt

quantitas legata multiplicatur ad multiplicationem dierum ad conferendum de eius legantis et legatarii. l. cum quidam et l. sequenti et. l. anna in prin. et. l. ticia. §. anna. ff. de annu. lega. ad hoc. ff. de usu et habi. si habitatio. §. utrum iuncta glo. in. l. si ita stipulatus prealle. que innuit legatum habitationis etiam si habet ex xbo casu iterabile non uerificatur. In primo ita sed ad plures cause multiplicationes refertur ad hoc. l. cum pater. §. pater certam in ratione sui quia non est uersimile patrem in prima uiduitate uoluisse filiam habere habitationem in secunda absque habitatione ex pietate paterna legata. Item quia interpretatio amplior que amplanda est in ultima uoluntate. l. si mihi et tibi. §. in legatis. ff. de leg. i. Item hec benignior de rebus dubis quoties de re. §. u. semper. ff. de le. in ambigua. Item fauorabilior et uersimilior. Item quia in fauorabilibus et non preiudicialibus grauior talis locutio non restringitur ad primum ut non. Io. an. super. c. non potest. l. vi. Ad hoc quia multiplicatio contingit casu siue fortuna multiplicabitur ergo dispositio ut scribitur. in. l. qui bona. §. si cum. l. se. ff. de damp. infec. hoc confirmant uerba legati quia mens testatis ut cum uxore filie habitarent et post mortem uxoris fuit ergo eius intentio legatum momentanea uiduitate non finiri iura autem in oppositum alle. cessant quia uel loquuntur ubi agit inter uiuos quo casu semper uoluntas obligandi est ad minus. ff. de uerbo. obli. in stipulatione et restringitur. ff. de xbo. oblig. l. que quadam astringende. uel quando mutatur pars cui effectus queritur obligatio uel quando ad graue preiudicium contingit iterationem fieri. quia non idem iteratur sed diuersum multiplicatur quod hic non contingit uel ratio suadet potius dispositionem restringi quam ampliari que cause cessant hic. Circa secundum quod opponitur prima facte uidetur ex illa ampliatua restringi uiduitatis casum ad uiduitatem habentem in se necessitatem per iura infinita que probant dictionem alius uel alter uel alterius implicare. ff. de

37  
rebus du. l. quidam relegatus in glo. in. xbo alieno. e. de curi. uel coarta. in rubrica. e. de collat. ex testamento l. i. §. debetum. ff. de consti. pecu. cum similibus. Item huc signo alterius copulatur adiectio restringens scilicet necessitatis. Natura autem adiectio restringentis generus aut indefinitum subsequens restringit speciem precedentes ad equale generum. ff. de suppellect. lega. l. legata. ff. de fun. instructo. l. cum de laionis. §. cui fudum. de le. in. l. que situm. §. meum filii. ff. de peru. legata. l. nam quod si quidam. §. si circa. l. de laionis. §. quidam de fun. om. stru. lega. cum si. Contrarium est uerum de iure. tum quia testator potest esse et proposuisse uidetur necessitatem subel se eo quod datus est uiduitatis casus. tum quia uiduitas trahit principium a casu necessitatis scilicet mortis. tum quia dato quod habeat domus maritorum plurima occurrunt in quibus adesse molestatio inhabitantibus maritorum tum quia unde traxerunt originem habentes attinentes et amicos. pro quos uicinos a quibus custodiuntur et amolestus defenduntur et tribulationibus eorum occurrunt tales necessitates uiduitatis actu contemplantes testatores supponunt uiduitatem habere causam annexam necessitatis quam ergo uerba illa implicarent aut restringerent satis eo quod uiduitatis necessitas adesse habitandi et retinendi inter brachia amicorum et attinentium ubi uite necessitatibus pluribus occurrerentibus uiduis promptum et paratum ualeat habere recursum. Ideo uulgare est bonomenium le gambe le mane et le pedi et mitti me tra li met. ad hoc. l. i. ubi puer. educa. debe. Item dictio alius alterius et similia non semper implicant immo ampliant et est relatiuum diuersitatis. ff. de do. l. i. ff. de proci. l. non solus. §. que ritur et in glo. iuxta illud. Crucifixi sunt xpus et duo alii latrones. ad hoc in aut. de man. princ. ubi milites et seruos alios de mino. in cause in prin. de excu. tut. l. i. sed et reprobari. §. si autem cum similibus. ad hec glo. de rescript. sedes cum con. cor. ubi alle. Item cum proferatur cum copula non restringit omnino sequens per

cedentia qua induitur ad finem ampli  
andi ad hoc. ea tamen adiectio. ff. de  
leg. ii. c. ti. qui concubinam in prin. et. l.  
quintus de au. et ar. lega. cōtraria tollun  
tur ex his que scribitur in l. que situm  
§. qui fundum de fundo instruc. lega. et  
q. d. copla poit. i. l. si quis q. d. uerba de re. du  
bit etiam per bar. ex eius dictis p̄dicta  
confirmantur. Item quia regula habet  
que augmentandi causa adiciuntur minu  
tionem non inducant ar. ff. de leg. i. l. lega  
ta de fundo instruc. lega. l. mancipia euz  
similibus. Item cum intelligi possit ut  
restringat et ut ampliet in dubio intelli  
gantur ampliatue. quia hec plenior inter  
pretatio fuit simplex nō expresse animo  
emendi comoditatem habitandi quia pa  
tere potest ex ipsa renuntiatione ut per  
sonalis extincta est. ideo soror nō renun  
tians solum habet ius habitandi si etiam  
sic esset pinguis q. crederetur ius habi  
tandi quo ad comoditatem tantum qd  
fieri posse videtur q. de usufruct. cum  
antiquitas insti. de usu et habi. §. proxi. l.  
nec. ff. de usu et habi. Sed concedendo  
q. possit. Dico q. ius hoc nō potuit trā  
ferri in extraneum. cum non deceat habi  
tare sororem que non renuntiauit. ff. de  
usu et habi. l. non aliter quasi hec fuerit  
mens testatoris et ibi dicit glo. fi. de iu  
re autem heredis quo ad ius habitandi nō  
est exortādus. quia sole sorores hōctus  
habent ut patet ex forma legati. ita de  
iure. unum est mibi Anto. de but. utri  
usq. iuris doctor. Ideo scripsi et sigilla  
u. saluo semper meliori consilio.

xxxii

Helu xpi ac matris eius ure  
gims gloriose nomibus in  
uocatis V. is consilii contra  
ritis domni floriant et dome  
ni freduli contrariantibus in eo q. domi  
nus fredulus presupponit in partem Ni  
coluē defectam conditione quo ad sub  
stitutos ipsam approbo nam ponderauit  
dominus flo. q. licet dispositio conditio  
nalis confirmetur per autem. ex causa Et  
in hoc bene dixit quia hic in personaz pri

mi defecerat cum decesserat sine liberis  
Sed in quantum dominus fredulus dicit  
in partem ultimam et ultimi decedentis  
fiderant sanos uel substitutos quasi con  
tradictio iuste extiterit in personam ul  
timi hoc non est absq. dubitatione quia  
testator disposuit particulare per diuer  
sas terras de tota hereditate et sic etiaz  
fecit testatix quo casu de mente testan  
tis est substitutos admitti tota heredi  
tate uacante et sic in casum existentie  
conditionis in personam utriusq. ut sic  
collectiue non distributiue uerba intelli  
gantur ut est casus et ibi bar. qui sic limi  
tat. §. cum ita ff. ad trebel. in l. heredes  
mei in l. quidam testamento. ff. de uul  
et pupi. per que dicit bar. sic limitari §.  
cum ita q. si testator totam hereditate  
dat substituto oportet q. conditio esset  
in personam utriusq. decisio tamē bar.  
quo ad terminos §. cum ita repugnat illi  
§. ubi omnem hereditatem et ibi qui  
totam hereditatem habere uoluit et ibi qui  
per bar. restringatur et sic intelligo quan  
do conditio extitit in personam primo  
decedentis et conuicta non est persona  
que ex preelūpta uoluntate defuncti ex  
cludit substitutum uel nō super est alius  
qui ex ea excludit substitutum quo casu  
satis dicit potest conuictum excludere  
substitutum ubi alias non excluderet et  
sic nunc uerba collectiue intelliguntur et  
substitutus non admittetur ex existētia  
conditionis primo decedentis ubi alias  
admitteretur in personam autem ultimi  
existēte conditione nunq. uich bonuz re  
sponsum ad §. cum ita. et ad bonum eius  
quia si uoluit habere totā in casu existi  
tis conditionis in psonā utriusq. fortius  
uoluit habere ptem in psonā ultimi extā  
te conditione ex quibus p omnia appo  
q. do. fredulus scripsit Ita mibi Anto.  
de but. unum est. de iure